
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretaria Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 633 – Sexta - feira, 16 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
PORTARIA Nº 731/19. EXONERAR o servidor JAQUELINE CEZÁRIA MARTINS, matrícula nº 11951/02, do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 732/19. EXONERAR o servidor MAIARA EUZI RUBIO SOUZA, matrícula nº 13345/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 733/19. EXONERAR o servidor ANA MARIA DE JESUS MORAES SILVA, matrícula nº 13464/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal De Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 734/19. EXONERAR o servidor BRUNA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 13498/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico de Infraestrutura, símbolo ATI, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 15/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 735/19. NOMEAR MARCIENI LEAL LOPES, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Infraestrutura, Símbolo 
ATI, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 736/19. NOMEAR JAQUELINE CEZÁRIA MARTINS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 737/19. NOMEAR MAIARA EUCI RUBIO SOUZA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 738/19. NOMEAR ANA MARIA DE JESUS MORAES SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 16/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 739/19. LOTAR a servidora ANA MARIA DE JESUS MORAES SILVA, Assessor Técnico, Símbolo CC2, SEMTI, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 16/08/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

PROCESSO Nº. 0095/2019/01. Com base na solicitação da Câmara Municipal de Queimados, às fls. 119, e no parecer da 
Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 120/122, AUTORIZO o Repasse Financeiro no valor de R$ 816.820,13 (oitocentos e 
dezesseis mil, oitocentos e vinte reais e treze centavos), em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de Agosto de 
2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

PROCESSO: 3222/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSÉ ALBERTO FERREIRA DE SOUZA MAIA – MAT. 10678/02, através do 
processo n.º 1946/2019/01, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento nº 001/19 - SEMAD. 1º Termo Aditivo, celebrado em 26/07/2019. Partes: Município de Queimados e JLM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-EPP. Objeto: Prorrogação do Contrato visando o serviço de locação de veículos automotores, bicombustível 
(gasolina/etanol), com manutenção e seguro, excluídos o fornecimento de combustível e de motorista, para uso administrativo e 
operacional, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 124.551,00. Dotação Orçamentária: 2801.06.122.001.1.599. Fonte: 00 – ORDINÁRIO. Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 498/2019, no valor de R$ 53.626,13. Processo Administrativo nº 1976.2019.03.  
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 633 – Sexta - feira, 16 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 050 / SEMUS DE 01/07/2019. A Secretária Municipal de Saúde, na condição de gestora do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação do Sistema Único de Saúde-SUS,  

RESOLVE:   
 

Publicar as Unidades Dispensadoras de Medicamento, as mesmas atenderão a TODOS os Moradores deste Município, desde que 
estejam em acordo com o regulamento aprovado pela Comissão de Farmácia e Terapêutica (nº005/Semus/2012). 

 
Seguem os endereços: 

 Polo 1 – Rua da Serrinha, 100 – CENTRO – QUEIMADOS; 

 Polo 2 – Rua Deodoro de Almeida s/n – SANTIAGO – QUEIMADOS (Clínica da família Irlan Souza Macedo) 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
Processo nº. 13.0526/2018. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 161/163 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 165/166,  AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida para cobrir despesas 
com locação de imóvel situado a Rua Tirolesa, nº 1084, Bairro Vila do Tinguá, Queimados-RJ, referente ao período de 09/12/2016 a 
25/03/2018, sem cobertura contratual, no valor total de R$ 25.259,44 (Vinte e cinco mil e duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos) em favor de GILBERTO CHERNICHARO, inscrito  no CPF sob o nº 555.062.087-15. 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
ATO Nº 24/2019 - Tornar público a contratação dos professores abaixo elencados, para assumirem o contrato para serviços de 
necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX c/c artigo 2º, §1º da Lei nº 452/99 e Decreto nº 
216/00 e 2.299/18, ato nº 11/SEMED/19, de 15 de maio de 2019 e autorização exarada através do procedimento administrativo nº 
2830/2018/05, conforme especificações abaixo: 

 Rosemery Robusti de Almeida  – Prof II – 77ª colocada – a contar de 12/08/2019 

 Jeane Marques Ramalho de Melo – Prof II – 78ª colocada – a contar de 14/08/2019 

 Patrícia Martins de Oliveira – Prof II – 79ª colocada – a contar de 15/08/2019 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

PROCESSO Nº. 0071/2019/15 - Assunto: Anulação de ato administrativo. Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta 
Autarquia e informações do DRH/SEMAD, torno sem efeitos a Portaria de nº 063/19, que concedeu a Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição a servidora Maria de Lourdes dos Santos, tendo em vista que a servidora encontra-se de Licença 
Prêmio até o dia 31/08/2019, conforme Portaria nº 523/SEMAD/19 publicada no Diário Oficial no dia 30/05/2019. 
 
PROCESSO Nº.0110/2015/15 -  Requerente: Anísio Luiz dos Santos. Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, 
indefiro o pedido de revisão do servidor, tendo em vista que o requerente não cumpriu os 30 anos de tempo de contribuição em 
funções estritas de magistério, conforme preceitua o art.40 §1º, III, “a” c/c §5º do art. 40 da CRFB/88.  
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004/19 
PROCESSO Nº. 0019/2019/15, lavrado no livro nº. 01/19 às fls. 22/26. Locatário: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, Locador: Glauter Oliveira da Silva. O presente constitui-se na locação de imóvel, 
destinado às instalações deste Instituto. Prazo: 12 meses, início 20/05/2019 e término 19/05/2020. Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), pagos em 12 parcelas mensais iguais e sucessivas de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Dotação Orçamentária: 
15.01.3.3.90.36.00.00.00.00.0019; Elemento de despesa: 33.90.36; Empenho: 37/19. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 633 – Sexta - feira, 16 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
ATO do CMDCA Nº 008/2019 – Divulgação da Impugnação do Candidato Francisco José Alves Protocolo 2169-2019-09 do 
Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos; 
Considerando a Lei 973/09, de 24 de Dezembro de 2009; 
Considerando Resolução do CONANDA nº170, de 10 de dezembro de 2014; 
Considerando o Edital CMDCA 002/2019; 
Considerando ata de Reunião MPRJ nº 2019.00272741 de 02 de abril de 2019 com consonâncias do Ministério Público com o CMDCA; 
Considerando a Resolução nº008 de 30 de Julho de 2019 – D.O.Q. 620 nos artigos: 
 

CAPÍTULO VIII 
9 É vedada a vinculação político-partidária das candidaturas, seja através da indicação no material de propaganda, ou por meio 
de inserções na mídia: legendas de partidos políticos, símbolos, slogans, nomes ou fotografias de pessoas que, diretamente, denotem 
tal vinculação. 
... 

CAPÍTULO XIII 
31 A violação do disposto nesta resolução sujeitará o responsável pela divulgação da propaganda e, quando comprovado seu 
prévio conhecimento, o beneficiário à cassação e inelegibilidade por 5 anos. 
Considerando Oficio CMDCA nº 030/2019 para Câmara Municipal de Queimados de 17 de Abril de 2019 protocolado em 24 de Abril de 
2019; 
Considerando a Reunião da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA, realizada no dia 12 de Agosto de 2019; 
Considerando a Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada no dia 15 de Agosto de 2019; 
Em Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada no dia 15 de Agosto de 2019 após abertura e analise de denúncia e parecer da 
Comissão Especial Eleitoral do Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados,  gestão 2020-
2024, a Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA decidiu por unanimidade 
pela Impugnação e Inelegibilidade de 5 anos para o cargo de Conselheiro Tutelar do Candidato Francisco José Alves Protocolo nº 
2169-2019-09 do Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados,  gestão 2020-2024. 
 

Comissão Especial Eleitoral 
 

Presidente CMDCA 
 


